

**AFIANZADORA G & T, S.A.**  
**BALANCE GENERAL CONDENSADO**  
**Al 30 de junio de 2023**  
**( Cifras en Quetzales )**

Descripción	Totales	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	Descripción	Totales	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
		Sub totales	Sub totales			Sub totales	Sub totales
<b>A C T I V O</b>				<b>P A S I V O</b>			
<b>INVERSIONES</b>	1,55,315,288.41			<b>RESERVAS TÉCNICAS</b>	17,453,229.57	20,448,354.40	42,023,594.74
En Valores del Estado		62,322,564.84	-	<b>(-) RESERVAS TÉCNICAS A CARGO</b>			
En Valores de Empresas Privadas y Mixtas		5,500,000.00	-	<b>REASEGURADORAS</b>		11,294,551.16	33,724,168.41
Cédulas Hipotecarias		3,451,957.57	-				
Otros Valores		-	-	<b>OBLIGACIONES CONTRACTUALES</b>			
Préstamos (Neto)		8,592.77	-	<b>PENDIENTES DE PAGO</b>	56,272,371.83	41,119,046.02	15,153,325.81
Depósitos		52,832,076.19	31,200,097.04	<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	33,261,711.02	1,510.59	50,116.83
Bienes Inmuebles		-	-	Compañías Reaseguradas		10,040,784.18	11,481,379.82
<b>MENOS:</b>				Compañías Reaseguradoras		-	11,687,919.60
Depreciaciones Acumuladas		-	-	Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras			
Aumentos por Revaluaciones		-	-	<b>ACREEDORES VARIOS</b>	15,599,072.14	13,573,436.89	2,025,635.25
<b>MENOS:</b>				<b>DOCUMENTOS POR PAGAR</b>	-	-	-
Depreciaciones Acumuladas		-	-	<b>PRÉSTAMOS POR PAGAR</b>	-	-	-
(Neto)		-	-	<b>OTROS PASIVOS</b>	264,949.62	264,949.62	-
Documentos por Cobrar (Neto)		-	-	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	-	-	-
Otras Inversiones (Neto)		-	-	<b>SUMA DEL PASIVO</b>	122,851,334.18	-	-
<b>DISPONIBILIDADES</b>	9,907,621.84	5,795,699.51	4,111,922.33	<b>CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	71,831,876.19	-	-
<b>PRIMAS POR COBRAR (NETO)</b>	10,657,531.56	10,153,507.73	504,023.83	<b>CAPITAL AUTORIZADO</b>		50,000,000.00	
<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	13,317,171.11	-	-	<b>(-) CAPITAL NO PAGADO</b>		35,000,000.00	
Compañías Reaseguradas (neto)		-	-	<b>CASA MATRIZ, CAPITAL ASIGNADO</b>		-	
Reservas en Compañías Reaseguradas (neto)		-	-	<b>CAPITAL PAGADO</b>		15,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (neto)		5,163,120.29	8,154,030.82	<b>(+) APORTES PARA ACCIONES</b>		-	
<b>DEUDORES VARIOS</b>	2,232,864.81			<b>SUBTOTAL</b>		15,000,000.00	
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		-	-	<b>OTRAS APORTACIONES</b>		-	
Productos por Cobrar (Neto)		1,241,709.54	-	<b>RESERVAS</b>			
Cuentas por Liquidar		161,282.54	21,634.37	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>		20,641,941.96	
Casa Matriz, Sucursales, Agencias y Oficina Central		-	-	Reserva Legal			
Otros Deudores (Neto)		615,756.45	192,481.91	<b>OTRAS RESERVAS</b>		21,492,663.33	
<b>BIENES MUEBLES</b>	32,976.52	37,700.00	-	<b>REVALUACIONES DE ACTIVOS</b>		-	
Menos:				<b>UTILIDADES RETENIDAS</b>		-	
Depreciaciones Acumuladas		4,723.48	-	<b>(-) PÉRDIDAS POR APLICAR</b>			
<b>OTROS ACTIVOS</b>	-			<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		14,697,270.90	
Inventario de salvamentos y recuperaciones (Neto)		-	-	<b>SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	194,683,210.37		
Activos Diversos		-	-				
<b>CARGOS DIFERIDOS (Neto)</b>	3,219,756.12	3,219,756.12	-				
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	194,683,210.37						

CUENTAS DE ORDEN 11,237,405,388.16

Juan Antonio Paz Adams  
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yul  
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez  
GERENTE

Guatemala, 7 de julio de 2023